
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-828 del 18/10/2018

Oggetto Sezione di Bologna. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36,comma  2,  lett.  a)  del  Codice  degli  Appalti  della 
fornitura  di  una  centralina  rilocabile  per  parametri 
meteorologici. CIG Z4A2544889

Proposta n. PDTD-2018-822 del 12/10/2018

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Bologna

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo giorno 18 (diciotto) ottobre   2018 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di Bologna. Affidamento  diretto ai sensi  dell'art. 36,comma 2, lett.  a) del 

Codice  degli  Appalti della  fornitura  di  una  centralina  rilocabile  per  parametri 

meteorologici. CIG Z4A2544889

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- la  D.D.G.  n.  128 del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- la  D.D.G.  n.  71  del  19/07/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 

tecnici.  Integrazione  del  Piano  degli  Investimenti  2018-2020  e  revisione  del  Budget 

Investimenti 2018 a seguito della D.D.G. n. 43/2018”

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le  Linee Guida  n.  4 dell'ANAC  di attuazione del Codice “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  aggiornate  al 

Decreto legislativo 19/04/2017, n. 56, con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il vigente Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il vigente Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- Che  a seguito di una ricognizione sulle necessità strumentali per gli operatori del Servizio 

Sistemi Ambientali per lo svolgimento dell'attività di monitoraggio della qualità dell'aria è 

stata  manifestata  l'esigenza  di  acquisire  una  centralina  rilocabile  per  parametri 

meteorologici;

- che  il Responsabile  dell'Area Monitoraggio e Valutazione Aria e Agenti Atmosferici Dott. 

Andrea Mecati  ha  avviato una indagine di mercato  volta  a individuare la miglior proposta 

economica  sul  mercato  per  l'acquisizione  della  centralina  con  le  caratteristiche  tecniche 

richieste;

- che ai sensi dell’art. 5 – punto 2. del Regolamento in materia di approvvigionamento recante 

“Determine a contrarre”,  per gli affidamenti  di valore inferiore a  40.000 euro,  i  dirigenti 

competenti  adottano un'unica determinazione contenente  tutte  le indicazioni elencate nel 



medesimo punto 2. dalla lettera a) alla lettera j) e di cui vine dato atto singolarmente nella 

presente determinazione;

- che in data 03/10/2018 è stata presentata la RDA n. 51 per l'attivazione della procedura per 

l'acquisizione  centralina dove, tra l'altro, è individuato  il RUP nella persona della Dr.ssa 

Cristina Volta che possiede  le competenze necessarie adeguate all'incarico da svolgere;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge re-

gionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che a seguito di ricerche sul Mercato Elettronico non sono state individuate centraline che fos-

sero dotate di tutte le componenti necessarie allo specifico utilizzo, come da dichiarazione a 

firma del RUP allegata alla RDA n. 51, acquisita agli atti;

- che per le forniture di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro si procede mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,comma 2, lett. a) del Codice degli appalti; 

- che  a seguito di ulteriori indagini è stata individuata la possibilità di acquisire la centralina 

completa di tutte le componenti necessarie presso la ditta METEO SYSTEM SRL di Zola Pre-

dosa (BO);

- che, pertanto, la Dr.ssa Cristina Volta in qualità di RUP ha disposto di procedere con un affi-

damento diretto ai sensi dell'art. 36,comma 2, lett. a) del Codice degli Appalti, alla ditta Meteo 

System Srl a cui è stata trasmessa con nota prot. 23672 formale richiesta di presentazione di 

un'offerta economica;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. Z4A2544889;

- che in data 11/10/2018 è stata acquisita al protocollo 23740 l'offerta della ditta Meteo System 

Srl n. 465 per l'importo complessivo di euro 1.190,00 oltre IVA di legge, comprensivo dell'e-

stensione triennale della garanzia e assistenza remota gratuita illimitata anche post vendita;

- che il suddetto importo è ritenuto da parte del RUP congruo, oltre che inferiore alle quotazioni 

di altre ditte interpellate di cui alla documentazione agli atti in allegato alla RDA 51;

-  che la ditta Meteo System Srl ha altresì prodotto la dichiarazione di insussistenza delle cause 

di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, della  dichiarazione sulla tracciabilità  dei 

flussi finanziari;

- che è stato acquisito il DURC on line, risultato regolare;

- che il RUP come sopra individuato, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi nell'ambito della presente procedura di affidamento;

- che è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento in 

materia di acquisizione di beni e servizi;



- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:

- di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, all'affidamento diretto 

della fornitura di una centralina rilocabile per parametri meteorologici “Meteo System VP2” 

alla  Ditta  Meteo  System  Srl con  sede  Zola  Predosa  (BO)  Via  Prati,  1-2  -  C.F./P.IVA 

03091631204 per l’importo complessivo di Euro 1.190 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-

ministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa per il 2018 dalla D.D.G. 127 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Cristina Volta Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali la quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedi-

mento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Cristina Volta;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte dalla  Responsabile  Staff 

Amministrativo Nadia Maccaferri;

                                 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016,  all'affidamento  diretto della fornitura di una centralina rilocabile per parametri me-

teorologici “Meteo System VP2” alla Ditta Meteo System Srl con sede Zola Predosa (BO) Via 

Prati, 1-2 -  C.F./P.IVA 03091631204 per l’importo complessivo di  Euro 1.190 (IVA esclusa), 



comprensivo dell'estensione triennale della garanzia e assistenza remota gratuita illimitata an-

che post vendita;

2. di procedere al perfezionamento del contratto mediante corrispondenza commerciale, con moda-

lità elettronica;

3. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro 1.451,80 (IVA inclusa), avente na-

tura di “Investimenti”, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio 2019, saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione tra-

sparente”.

Il Direttore

della Sezione di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2018-822   del    12/10/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione di Bologna. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,comma 
2, lett. a) del Codice degli Appalti della fornitura di una centralina 
rilocabile per parametri meteorologici. CIG Z4A2544889

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della  Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  17/10/2018
Il Responsabile Amministrativo


